
OGGETTO: DL n.34/2020 convertito in L. n.77/2020: Piano di Riordino della rete ospe-
daliera in relazione all’emergenza da COVID-19. “Intervento per l'amplia-
mento di n.2 posti letto in area già adibita a TI.  Ristrutturazione ed ade-
guamento tecnologico”: emissione ODA per la realizzazione delle opere.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- i commi 1-2-3-4 dell'art.2 del DL n.34/2020 convertito nella Legge n.77/2020: “Rior-

dino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, prevedono una serie
di interventi per il rafforzamento e potenziamento dei Pronto Soccorso, delle Terapie Inten-
sive e delle semi intensive delle strutture ospedaliere italiane;

- con decreti numero: 3264/2020, 3331/2020, 3479/2020, la Giunta Regionale recepi-
va le indicazione derivanti dai commi sopra richiamati e definiva un “Piano di riordino della
rete ospedaliera: attuazione dell’art.2 del DL n.34/2020”;

- con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli stanziamenti a favore dell'ASST del-
la Valcamonica, nell'ambito del “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art.
2 del DL 34/2020”, cosi riassumibili:

DGR
ALL.TO

DESCRIZIONE INTERVENTO

COSTO PER
INTERVENTI

(LAVORI)
IVA Esclusa

COSTO PER
APPARECCHIATURE

IVA Esclusa

COSTO
COMPLESSIVO

IVA Esclusa

COSTO
COMPLESSIVO

IVA Inclusa

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5A
Moduli di Terapia

Intensiva

Ampliamento di n.2 posti
letto in area già adibita a TI.

Ristrutturazione ed
adeguamento tecnologico

€ 112.000,00 € 210.000,00 € 322.000,00 € 392.840,00

DGRXI/3479/2020

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi

Intensiva

Adeguare locale OBI a
requisiti di TI.

Adeguamento impiantistico
(elettrico, aeraulico,
videosorveglianza,

assistenze).
Adeguamento tecnologico

€ 280.000,00 € 425.000,00 € 705.000,00 € 860.100,00

UCC/UTIC Adeguamento
tecnologico

€ 0,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 42.700,00

STROKE UNIT:
Ristrutturazione per
miglioramento ed
ampliamento ed

adeguamento tecnologico

€ 650.000,00 € 485.000,00 € 1.135.000,00 € 1.306.700,00

DGRXI/3331/2020

ALLEGATO 5C
Interventi in P.S.

Ampliamento con
spostamento della camera

calda, realizzazione di nuovi
ambulatori, spazi per il

triage, realizzazione di nuovi
percorsi interni ed esterni e

rifacimento viabilità.
Adeguamento tecnologico

€ 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00 € 672.000,00

- con il medesimo decreto n.722/2020 veniva preso atto delle attività svolte dal Com-
missario straordinario per l'attuazione degli interventi in particolare veniva preso atto che,
al fine di procedere all'esecuzione dei lavori/interventi,  l'ASST della Valcamonica inserita
nell'Area Territoriale Brescia 1, avrebbe potuto avvalersi di accordi quadro, stipulati dalla
Struttura Commissariale;

- l'aggiudicatario relativamente all'Area Territoriale Brescia 1, del sub-Lotto Prestazio-



nale 1 - Lavori o Appalto integrato, è risultata l’impresa Valori Scarl Consorzio Stabile con
sede legale in Roma e per l'attivazione dell'accordo quadro risulta necessaria l'emissione
di un Ordine di Acquisto - ODA;

- con decreto n.855/2020 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dal STP, per
l'intervento autorizzato dalla DGR XI/3479/2020, all'allegato 5A: Moduli di Terapia Inten-
siva, per un importo complessivo riferito ai lavori e all'IVA di € 350.000,00, la cui copertura
finanziaria veniva cosi suddivisa:
- per € 123.200,00 mediante DGR XI/3479/2020, all'all.5A;
- per € 226.800,00 mediante donazioni di cui al decreto ASST 713/2020;

CIO' PREMESSO il progetto esecutivo di cui sopra veniva trasmesso all'ATS della
Montagna per la verifica del rispetto dei requisiti strutturali e tecnologici minimi previsti dal
DPR 14.1.1997 e dalla normativa regionale per l’accreditamento delle strutture sanitarie,
come previsto dalla DGR VII/3312/2001 e smi., nonché dalla DGR XI/3264/2020;

VISTE le note registrate al prot.ASST ai n. 9337/21 e 10585/21, in cui l'ATS della
Montagna, esprime un parre di massima favorevole al progetto e chiede delle minime inte-
grazioni;

RITENUTO necessario emettere un ODA, per l'attivazione dell'intervento in oggetto,
nonchè, ai fini della successiva adozione del relativo impegno di spesa;

CONSTATATO che il presente atto non comporta oneri a carico dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare il RUP all'emissione dell'Ordine di Acquisto - ODA, nell'ambito sub-
Lotto Prestazionale 1 - Lavori o Appalto integrato, con l’impresa Valori Scarl Consorzio
Stabile aggiudicatario relativamente all'Area Territoriale Brescia 1 per l'esecuzione dell'“In-
tervento per l'ampliamento di n.2 posti letto in area già adibita a TI. Ristrutturazione ed a-
deguamento tecnologico”;

2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

3 - che con successivo provvedimento, e a seguito della precisa quantificazione eco-
nomica del costo dell'intervento in oggetto, verrà imputato il corretto impegno di spesa;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA 
COVID-19. “INTERVENTO PER L'AMPLIAMENTO DI N.2 POSTI LETTO IN AREA 
GIÀ ADIBITA A TI. RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO TECNOLOGICO”: 
EMISSIONE ODA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 14/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/05/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2021-05-20T13:56:43+0000




